Câmara Municipal de AI~oParaíso
ESTADO DO PARANA

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1.025 - FONEIFAX: (044) 3664-1171 - (044) 36641177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAISO - PR

Senhor Presidente:

INDICAÇÃO NQ030/2023

Alto Paraíso, 06 de julho de 2023.

o Vereador infrafirmado, nos termos do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, vem requerer que, uma vez aprovado pelo Plenário desta Casa de
leis, seja encaminhado oficio ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com cópia da
presente, solicitando-lhe que envie esforços junto ao órgão municipal competente no
sentido de que seja realizado a adequação de redutores de velocidades (quebra-molas)
e colocação de placas de sinalização em todas as Ruase Avenidas de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA: A indicação em apreço tem como objetivo adequar
os redutores de velocidades (quebra-molas) seguindo padrões de altura e largura, assim
como posicionamento em ruas avenidas e a devida sinalização, por placas e pinturas,
evitando transtornos aos proprietários de motociclistas e veículos devido sua
desproporcionalidade de altura e largura e falta de sinalização, o que faz veículos atritar
com os mesmos, bem como a falta de sinalização ocasionando transtornos e até
prejuízo aos proprietários.

São varias as queixas de populares que transitam em diversas
localidades de nossa cidade e se deparam com redutores de formas irregulares, assim
como a falta de placas e pinturas dos mesmos.

Assim, sob a luz do princípio da eficiência administrativa, tem-se que
a presente indicação plenamente plausível e justificável.

Na certeza de que o Chefe do Executivo Municipal compreenderá a
importância e o alcance da providência sugerida, subscrevo-me,

ClA